
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  52 DEL 20/05/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO DELLA QUOTA CAPITALE DELLE 

RATE DEI MUTUI CONTRATTI CON L'ISTITUTO CREDITO SPORTIVO', IN 

SCADENZA NELL'ANNO 2020 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno venti del   mese di Maggio alle ore 13:10, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- ANCI, UPI ed ABI hanno stipulato un Accordo quadro contenente le linee guida in 

base alle quali le banche potranno procedere alla sospensione della quota capitale 
delle rate in scadenza nel 2020 dei mutui erogati in favore degli enti locali, sulla 
scorta di quanto già avvenuto con la sospensione della quota capitale dei c.d. “mutui Mef” 
(dl Cura Italia) e con l'operazione di rinegoziazione dei mutui recentemente approvata da 
Cdp.; 
 

- L’Istituto Credito Sportivo ha aderito all’accordo ABI-ANCI-UPI del 6 aprile 2020 è 

procederà quindi alla sospensione per un anno della quota capitale delle rate dei finanziamenti in 

scadenza fino al 31.12.2020 su esplicita richiesta dei Comuni ; 
 
- È pervenuta in data 11.05.2020 prot. 8105 da parte dell’Istituto Credito Sportivo fac simile 

della documentazione da inviare per poter accedere alla sospensione delle rate quota 
capitale; 

 

Visto che con contratto sottoscritto il 10/10/2016, Rapporto n.4318100 è stato assunto con l'Istituto 

per il Credito Sportivo di Roma un mutuo passivo di € 65.000,00, da estinguersi in 180 

(centoottanta) mesi verso il pagamento di rate semestrali di ammortamento, comprensive di capitale 

ed interesse di € 2.166,67 calcolate al netto del contributo negli interessi; 

Visto che: 

- il comune di Mosciano Sant’Angelo rientra tra gli enti beneficiari così come definito 

dall’art. 2 dell’accordo quadro; 

- I mutui attualmente in ammortamento con Istituti di credito privati hanno le caratteristiche 

esplicitate dall’art. 3 dell’accordo quadro; 

 

 

CONSIDERATO opportuno aderire alla misura allo scopo di preservare la liquidità necessaria per 

consentire all’Amministrazione Comune di pianificare ogni misura utile e necessaria per far fronte 

al mantenimento degli equilibri di cassa e competenze e per far fronte alle maggiori esigenze di 

sostegno a famiglie ed imprese; 

 

VISTO, altresì, il parere della Responsabile del Servizio Economico Finanziario di regolarità 

tecnica e contabile in quanto il presente atto comporta riflessi diretti sul bilancio comunale; 

 

VISTO, infine, il D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

di approvare le premesse alla presente deliberazione, che ne costituiscono 1. parte integrante 

e sostanziale; 

2.di voler usufruire, per il contratto di mutuo sottoscritto il 10/10/2016, Rapporto n.4318100  di cui 

in narrativa, della sospensione del pagamento della quota capitale per le scadenze del 30/6/2020 e 

31/12/2020 come previsto dall’accordo sottoscritto da ABI, ANCI e UPI in data 6/4/2020; 
 

3.Verificato che le condizioni e le modalità di sospensione previste dall’art. 4, non generano 

oneri aggiuntivi e che al termine di periodo di sospensione la banca estende la durata del piano di 

ammortamento originario di 12 mesi, senza modificare il tasso di interesse originariamente previsto 

nel contratto. 

 

 



Pag. 3 

Successivamente, stante l’urgenza, si dichiara,con  separata  votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 12/05/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 12/05/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 21/05/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 8812, in data 21/05/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 21/05/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 20/05/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  21/05/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


